BACHELOR THESIS

Denis Drobný

Extracting Information from Database
Modeling Tools

Department of Distributed and Dependable Systems

Supervisor of the bachelor thesis: RNDr. Pavel Parízek, Ph.D.
Study programme: Computer Science

Study branch: Programming and Software Systems

Prague 2019

I hereby declare that I have authored this thesis independently, and that all
sources used are declared in accordance with the “Metodický pokyn o etické
přípravě vysokoškolských závěrečných prací“.

I acknowledge that my thesis (work) is subject to the rights and obligations
arising from Act No. 121/2000 Coll., on Copyright and Rights Related to
Copyright and on Amendments to Certain Laws (the Copyright Act), as
amended, (hereinafter as the “Copyright Act“), in particular § 35, and § 60 of
the Copyright Act governing the school work.

With respect to the computer programs that are part of my thesis (work) and
with respect to all documentation related to the computer programs (“software“),
I hereby grant the so-called MIT License. The MIT License represents a license
to use the software free of charge. I grant this license to every person interested
in using the software. Each person is entitled to obtain a copy of the software
(including the related documentation) without any limitation, and may, without
limitation, use, copy, modify, merge, publish, distribute, sublicense and / or sell
copies of the software, and allow any person to whom the software is further
provided to exercise the aforementioned rights. Ways of using the software or
the extent of this use are not limited in any way.

The person interested in using the software is obliged to attach the text of
the license terms as follows:

Copyright (c) 2019 Denis Drobný
Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining a copy of
this software and associated documentation files (the “Software“), to deal in
the Software without restriction, including without limitation the rights to use,
copy, modify, merge, publish, distribute, sub-license, and/or sell copies of the
Software, and to permit persons to whom the Software is furnished to do so,
subject to the following conditions:
The above copyright notice and this permission notice shall be included in all
copies or substantial portions of the Software.
THE SOFTWARE IS PROVIDED “AS IS“, WITHOUT WARRANTY OF
ANY KIND, EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING BUT NOT LIMITED
TO THE WARRANTIES OF MERCHANTABILITY, FITNESS FOR A PAR-
TICULAR PURPOSE AND NON-INFRINGEMENT. IN NO EVENT SHALL
THE AUTHORS OR COPYRIGHT HOLDERS BE LIABLE FOR ANY
CLAIM, DAMAGES OR OTHER LIABILITY, WHETHER IN AN ACTION
OF CONTRACT, TORT OR OTHERWISE, ARISING FROM, OUT OF OR
IN CONNECTION WITH THE SOFTWARE OR THE USE OR OTHER
DEALINGS IN THE SOFTWARE.

In Prague date ............ signature of the author

i

I would like to express my gratitude to my supervisor, RNDr. Pavel Parízek,
Ph.D., for his invaluable advice.
Also, I would like to thank Ing. Oldřich Nouza, Ph.D. and RNDr. Lukáš Hermann
for answering all my questions related to Manta Flow.
Last but not least my appreciation goes to all my relatives and friends that
supported me throughout my studies.

ii

Title: Extracting Information from Database Modeling Tools

Author: Denis Drobný

Department: Department of Distributed and Dependable Systems

Supervisor: RNDr. Pavel Parízek, Ph.D., Department of Distributed and De-
pendable Systems

Abstract: Data lineage is a way of showing how information flows through
complicated software systems. If the given system is a database, tables and
columns are visualized along with transformations of the stored data. However,
this picture may be difficult to understand for people with weaker technical
background, as database objects usually obey naming conventions and do not
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1. Introduction
There is no business today that can live without being backed by a database to
store and query its data. No matter what domain an enterprise is focused on, we
can enumerate many reasons why database storage helps a company to be more
effective and why its deployment is a good idea. Here we provide some examples
of how databases are used through various business domains:

• Social Media
Every piece of information that has ever been published on social media,
from photo through a reaction or comment to friendship establishment, was
stored somewhere and that place is a database. Usually, the database that
a social platform uses does its job in the background. Nevertheless, there
may occur events when the data storage reminds of its presence as it did
on the most recent outage of Facebook [1].

• Healthcare
Easy accessibility of a large amount of patient’s data is the main reason
to deploy a database in the doctor’s office or within a healthcare organi-
zation [2]. High discretion is a requirement when managing data of such
sensitiveness.

• Finances
Databases take care of our money and transactions as well. The standards
for coping with such a huge amount of critically important data are set
high, thus the processes related to, say ATM withdrawal, must be complex
to guarantee reliability [3].

• E-commerce
Every company that sells products online should use a database. The bare
minimum is to store offered products themselves and keeping track of pur-
chases that were done by users.

Once the decision to use a database is made and its usefulness for the business
is proved, there may be still a long way until everything runs as expected and
the company can make use of all the advantages that data storage brings.

The database design phase comes in place then. By the nature of the
problem, a top-down approach to the process is usually followed. At the start
there is an enterprise that knows what real life aspects need to be captured in a
database. To convert this idea into a working solution, the company typically
hires a database designer.

Then follows a discussion between an expert in the business domain where the
enterprise operates and a database professional, in order to identify and collect
requirements for the future system. At that moment, data modeling comes into
play. Instead of a transcript of the conversation, a better solution is to translate
the debate into a more intuitive and standardized piece of documentation, which
means into a conceptual data model. Once the initial model is created, the next
steps are going more and more toward the final implementation of the database.
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After that, a database designer works on the development of a logical model and
the most high-level concepts are transformed into the ones that are combining
high-level perspective with more technical aspects, but the description of them
remains independent of a concrete database.

Lastly, the organization of the database is pointed out and captured in a
physical model of the analyzed system. From this point, solid documentation is
available and it is straightforward to finally deploy a database that is described
in the low-level model as it has a one-to-one mapping with the implementation
itself.

The process of development and deployment of a database consists of multiple
stages, as we have seen. In the beginning, there is a high-level view of why the
database is needed and what purpose it will serve. Hopefully, in some time the
result is that the data described in the initial step are stored physically at some
server. This way the data can be accessed and processed.

But that is just the beginning. The importance of a database for an enterprise
is not in how it is designed. What does really matter is that big companies
have plenty of business processes managing contents of storage via scripts in an
automated way.

For example, travel companies offering airplane tickets tend to increase price
when there are not many spaces left for a trip. Thus, when a customer buys
a ticket, there is a business logic that computes how the price of the remaining
tickets should be raised and updates the records in the database representing the
not-yet-sold tickets accordingly, so that valid information is shown to customers.
The logic takes place thanks to SQL queries applied to a database. As the amount
of similar business processes grows, the ability to justify the correctness of data
decreases. Also once an error in data is found in such a big ecosystem, it may
be very unpleasant to trace it as data are affected by a possibly huge number of
sources and transformations hidden in scripts.

Data lineage is the answer to the struggles with being overwhelmed by the
complexity of a big data solution. It brings ease to seeing what and how is
affecting data stored in databases.

The lineage of data shows database tables and transformations used for
either writing or reading data from tables. It is really helpful, however not for
everyone. We outlined that there are multiple perspectives on a database through
data models, and every perspective has a different audience. For example, the
conceptual is for business people while the physical one is read by database
engineers. The problem with the existing data lineage solutions is that they only
display the level of abstraction understandable by database professionals. At the
same time, people with a less profound technical background that would want
to make decisions based on how data flow in their systems are not having an
easy time trying to figure out what is going on in such data lineage. That is why
we want to bring the business data lineage, which is speaking the language of
more enterprise people coping with data and making decisions related to them
on a daily basis. We assume big companies approach database development
responsibly, thus there exists documentation of their systems in the form of
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data models. We reuse the models for creating a business perspective on the
movement of data in a system. Data models also store valuable metadata that
can make data lineage, even the technical one, more readable and transparent.
Even though the business lineage provides a summarized and simplified view of
data flow, it has to be well aligned with physical flow of data, so the high-level
view does not drift away from the low-level situation.

Let us demonstrate the importance of data lineage on the regulation that
every company storing personal information about citizens of European Union
faces - General Data Protection Regulation (known as GDPR). In order to comply
with the regulation, a company must have a precise knowledge of what it does
with data of its customers. For example, GDPR enforces the Right of access
[4], meaning any customer can access all data related to him the company stores
upon request. With the help of data lineage, it is only needed to identify what are
the entry points for information about users. Then the map of data lineage does
the rest and highlights where the data end as a consequence. To serve the user’s
request, the enterprise would just collect data from the identified sources without
having to do an exhaustive and error-prone analysis of internal processes. Surely,
GDPR is a complex set of rules like this, but data lineage can help greatly with
many aspects of the regulation. Although data lineage does not make a company
automatically GDPR-compliant, it is a shortcut to get there.

To improve decision making related to data in enterprise-wide systems, we
developed the software which we are going to discuss throughout this work.


[…]

Manta Flow’s features, is not attached to this work.

Nevertheless, the source code of Metadata Extractor is fully accessible.
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A.2 Cooperation with Manta Flow
In the case a user has access to Manta Flow server and command line interface
(CLI) with corresponding licenses, the full functionality of Metadata Extractor
can be manifested.

The CLI has an aggregate input directory, which is further divided by tech-
nologies. Subdirectories "erstudio" and "powerdesigner" are located in the input
folder. Both have the same following layout: They contain input systems, such
a system is a logical group of modeling files to be processed. A system consists
of two items - one is a folder containing the models from which metadata will
get extracted, the second one is a .ini file, where connection details paired with
physical models are defined.

Each system of models that has to be processed is specified by
its .properties file in manta-flow-cli/scenarios/etc/erstudio, manta-flow-
cli/scenarios/etc/powerdesigner respectively. For each input system, a .proper-
ties file specifying the name of the system folder to be handled by Metadata
Extractor must be present. Templates of such properties files can be found at
these locations.

To proceed with the extraction, a user runs one of the executable files provided
_run.sh for Unix-like, _run.bat for Windows machines respectively. In order to
achieve the full functionality of Metadata Extractor, it is highly recommended
to let analyze databases corresponding to captured in physical models by Manta
Flow as well.

1. Create a system of files in input. Insert the files to process and .ini file with
connections.

2. Create a .property file with name of the system folder, place it to scenario
scenario directory of the corresponding technology.

3. Set up other features of Manta Flow (optional but recommended).

4. Execute _run.sh, _run.bat respectively.

5. Preview the extracted graph with computed data lineage.

A.3 Contents of the Attached CD
attachments

readme.txt
sources

metadata-extractor
dm1-reverse-engineering-tool

thesis.pdf
tex

en
img
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A.4 Full List of Modeling Tools Metadata
Conceptual & Logical Data Model

ER/Studio

CDM

ER/Studio does not support conceptual data models.

LDM

• Owner

• Entity

– Name
– Attributes
– Definition
– Note
– Where Used
– User-Defined Mappings
– Owner

Properties We Will Not Extract

– Permissions
– Keys
– Relationships
– Constraints
– Naming Standards
– Data Lineage
– Security Information
– Attachment Bindings

• Attribute

– Name
– Definition
– Notes
– Where Used
– User-Defined Mappings
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Properties We Will Not Extract

– Datatype
– Default
– Rule/Constraint
– Reference Values
– Naming Standards
– Compare Options
– Data Lineage
– Security Information
– Attachment Bindings
– Data Movement Rules

Objects We Will Not Extract

– Relationship

PowerDesigner

Conceptual and logical data models in PowerDesigner have so much in common
that we will propose unified view on what may be stored in them. The proper-
ties/object that are specific for either of them are marked with information in
brackets saying "CDM/LDM only".

CDM & LDM

• Data Item (CDM only)

– Name
– Code
– Comment
– Definition
– Annotation
– Keywords

Properties We Will Not Extract

– Data type
– Length
– Precision
– Domain
– Stereotype

• Entity
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– Name
– Attributes
– Code
– Comment
– Definition
– Annotation
– Keywords
– Parent Entity
– Dependencies

Properties We Will Not Extract

– Number
– Generate
– Identifiers
– Rules
– Stereotype

• Attribute

– Name
– Code
– Comment
– Definition
– Annotation
– Keywords
– Parent Entity
– Dependencies

Properties We Will Not Extract

– Data type
– Length
– Precision
– Domain
– Primary Identifier
– Displayed
– Mandatory
– Foreign identifier (LDM only)
– Standard Checks

68

– Additional Checks
– Rules
– Stereotype

• Inheritance

– Parent Entity
– Child Entity

Objects We Will Not Extract

• Relationship

• Identifier

• Association and Association Link (CDM only)

• Domain

Physical Data Model

ER/Studio

• Type of Data Model (DBMS technology)

• Schema

– Name
– Tables

• Table

– Name
– Columns
– Schema
– Definition
– Note
– Where Used
– User-Defined Mappings

Properties We Will Not Extract

– Storage
– Dimensions
– Properties
– DDL
– Indexes
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– Foreign Keys
– Partition Columns
– Distribute Columns
– Distribution
– Organization
– Partitions
– Overflow
– Constraints
– Dependencies
– Capacity Planning
– Permissions
– PreSQL & Post SQL
– Naming Standards
– Compare Options
– Data Lineage
– Security Information
– Attachment Bindings

• Column

– Name
– Definition
– Notes
– Where Used
– User-Defined Mappings

Properties We Will Not Extract

– Datatype
– Default
– Reference Values
– Naming Standards
– Compare Options
– LOB Storage
– Data Lineage
– Security Information
– Attachment Bindings
– Data Movement Rules
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Objects We Will Not Extract

– View

PowerDesigner

• Table

– Name
– Columns
– Code
– Comment
– Definition
– Annotation
– Keywords
– Schema
– Dependencies

Properties We Will Not Extract

– Number
– Generate
– Dimensional type
– Type
– Indexes
– Keys
– Triggers
– Procedures
– Check
– Physical Options
– Preview
– Lifecycle
– Stereotype

• Column

– Name
– Code
– Comment
– Definition
– Annotation
– Keywords
– Table
– Dependencies
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Properties We Will Not Extract

– Data type
– Length
– Precision
– Domain
– Primary Key
– Foreign Key
– Sequence
– Displayed
– With default
– Mandatory
– Identity
– Computed
– Column fill parameters
– Profile
– Computed Expression
– Standard Checks
– Additional Checks
– Rules
– Stereotype

• User, Group, and Role

Objects We Will Not Extract

• Primary, Alternate, and Foreign Keys

• Indexes

• Views

• Triggers

• Stored Procedures and Functions

• Synonyms

• Defaults

• Domains

• Sequences

• Abstract Data Types
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• References

• View References

• Business Rules

• Lifecycles
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