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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Práce byla realizována v kontextu projektu smluvního výzkumu se firmou Manta

Tools. Zadání práce navrhnul hlavní vývojář této firmy.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Text je poměrně rozsáhlý, napsaný ve anglickém jazyce, má odpovídající

strukturu, a obsahuje všechny potřebné informace (motivaci, analýzu problému, technické

detaily řešení). Nemám žádné výhrady.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Implementační část je zpracována velmi kvalitně. Vytvořený nástroj byl již

zaintegrován do produktu Manta Flow, což považuji za ukazatel dobré stability a funkčnosti.

Celkové hodnocení Výborně (spíše lepší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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